Lusita. l. 3. tit. 17. §. 12. Ac ideo index fla-
tim proferet sententiam interlocutoriam,
per quam partes ad probationem recipi-
& interrogatorijs, & articulis postmodum
a partibus producili, si in vim positionum
ponantur ad inicem per partes, tunc ju-
dex eis praecipere debet, quod iuramentū
calumnia praefletur, & positionibus res-
pondeatur, ut disponit l. 4. tit. 6. libr. 4. recopil.
tamen qui positiones ponuntur post
quam index recipit partes ad probationē,
de qua re proferat sententiam interlocuto-
riam, & in termino probatorio positiones
ponuntur, ideo prius videndum erit de
octauo Tempore.

Ex octauo Tempore.

S V M M A R I A.

- 1** *I*ndex intra sex dies interlocuto-
riā sententiam posseret tenetur,
per quam recipiat partes ad pro-
bationem.
2 *I*ndex a parte requisitus, ut intra
sex dies sententiam interlocutoriā
proferat, si faceret neglexerit, pa-
nam quinquaginta mille disponi-
diorum sublinebit.
3 *Probatio est alicuius rei per argu-
menta ostensio.*

4 Pre-

- 4 Probationum species sunt sex, ad quas cetera eriguntur.
- 5 Plena & legitima probatio est illa, qua sit aut per instrumentum, aut per duos testes.
- 6 Efficacior est probatio testimoniū, quam instrumentorum.
- 7 Instrumentum per duos testes reprobari potest.
- 8 In libitis exercēdis parem authoritatem habent testes, & instrumenta.
- 9 Ad reprobationem instrumenti duo testes non sufficiunt.
- 10 Plures sunt casus, in quibus duo testes non sufficiunt.
- 11 Vox unius, vox nullius est.
- 12 In aliquibus easibus dictū unius testis fidem facit.
- 13 Index multitudinem testimoniū restringere potest.
- 14 Regio iure numerus testimoniū taxatus est usq; ad triginta, & in Lusitania usque ad viginti.
- 15 Hodie Stylo duodecim tātum testes in quolibet articulo recipiuntur.
- 16 Testes per iudicē copelli possunt, ut ad testificandum veniant.
- 17 Testis qui se ingerit suspectus censendus est.
- 18 Testi precibus adducto magna fiducia adhibetur.
- 19 Testis non precibus, sed pretio corruptitur.
- 20 Potest pars testimoniū instruere de his que dicturus est.
- 21 Cennum requisita debet index in testimoniis considerare, ut eis fidem adhibeat.
- 22 In causis pecuniarījs unica tam dilatio olim ad probandum dabatur.
- 23 Tres dilatōnes, & nō plures potest concedere iudex.
- 24 Quartam dilatōnem iuris solemnitate scrutata potest iudex concedere.
- 25 Si pars renunciet productione testimoniū amplius non auditur.
- 26 Si pars ignorat alios habere testes, etiam si productione testimoniū renūciet, audiri poterit.
- 27 Regio iure si pars renunciaverit testimoniū productioni, auditur alios producendo.
- 28 Post didiscuta testificata nō recipiuntur alij testes.
- 29 Regio iure, omnes tres dilatōnes sub una conceduntur, & nō successivæ.
- 30 Arbitrio iudicis taxari debet dilatio.
- 31 Iure communi dande sunt in criminalibus due dilatōnes accusatori, & reo tres.
- 32 Termini probatorij varij iudicantur.
- 33 Termini probatorij sunt arbitrij, ac propterea a restrixi poterunt, seu prorrogari.
- 34 Iure Regio iudices nō possunt prolongare terminos probatorios ultra octuaginta dies, quādō fieri debet probatio aquende los pueros.
- 35 Quādō probatio fieri debet allēde los pueros, terminus probatorius tantum potest usque ad cenum & viginti dies prorrogari.
- 36 Ex causabene potest iudex terminum

- num probatorum coarctare.
- 37 Quando probatio fieri debet ultra mare, aut extra regnum, possunt petere partes terminu[m] ultra marini.
- 38 Sex menses assignantur intermina[m] ultra marino, et quae requirantur, ut concedi debent sermone Hispano traditur.
- 39 Si probatio fieri debeat apud Indos, non terminus ultra marinus, sed dilatio ordinaria unius anni peti debet.
- 40 Si terminus probatorius in prima instauria petitus non fuerit, in causa appellationis exigiri poterit.
- 41 Libellus petitionis termini ultra marini sermone Hispano conceperus.
- 42 Resposta iudicis ad petitionem termini ultra marini.
- 43 Pars producit testes ad testificandum super petitione termini ultra marini.
- 44 Secreta iudicis interlocutoria, qua praecepitur parti petenti terminu[m] ultra marini, ut pecunias depositari ad persoluendas sporsulas, et penam.
- 45 Probatio facta, nulla dilatatione a iudice assignata, validae est, et tener.
- 46 Elapsi termino a iudice assignato non possunt amplius testes recipi.
- 47 Testes ante elapsum terminu[m] producti, et iurati possunt etiam ea elapsi examinari.
- 48 Si dilatio assignetur a iudice, testes intra dilatationem debent iurare, et examinari, alias non admittuntur.
- 49 Post testium publicationem non potest testis examinari.
- 50 Impertinaces, et superflui probatores index admittere non debet.
- 51 Si index admissio[n]e probatione continet clausula, salvo iure impetrantium, et non admittendorum, cuiatur p[ro]p[ri]etatem, l. 3. tit. 12. par. 3.
- 52 Testis qui alias non debuit ob eius infamiam examinari, si examinatus fuerit, ad torturam fidem facit.
- 53 Si apponatur clausula, salvo iure non admittendorum, et testis fuerit examinatus, qui alias examinatus non erat, nullam, nec ad torturam fidem faciet.
- 54 Testes nisi parte citata recipi non debent.
- 55 In criminis sodomitiae testes eti[am] parte non citata recipi poterunt.
- 56 Ex parte coniunctione etiam parte non citata testes recipi possunt, et in alijs casibus remisive.
- 57 Intra sex dies sunt obiecta exceptiones testibus.
- 58 Quando pars aduersa praesens est testium depositionibus, statim intermixto probatorio negotio principalis exceptiones eis opponere debet.
- 59 Exceptio, quod testis sicut nimis corruptus opponi potest intra sex dies, siue praesens, siue absens pars inueniatur.
- 60 Pars cum praesens est ad testium depositiones protestari tenetur suas exceptiones salvas fore, et postea eas intra sex dies probare posse.
- 61 Articulus est pars intentionis, continens id quod quis probare intedit per

- per testes aut scripturas.
- 62 Articuli multum differunt ab interrogatorijs.
- 63 Forma interrogatorijs ex parte actoris sermone Hispano.
- 64 Caput in quolibet interrogatorio poni debet, ut iudicij tabellio nisi castigatum illud esse ad instructiōnem testium.
- 65 Testes debent cognoscere personas litigantes à quibus, et cor aquos producentur.
- 66 Quando factū sumit effectum ex persona tantum unius litigatoris sufficit ut testis eundem tantum cognoscant.
- 67 Constitutum debet precedere debitum.
- 68 Usus actione de constituta pecunia locum habere posse, necessarium est, ut principale debitum nulla possit exceptione elidi.
- 69 Fama publica tantum inducit semper plenam probationem.
- 70 Fama publica iunctis alijs administriculis, ut uno teste plena probationem inducit.
- 71 Positio est pars intentionis, contingens id super quo quis petere ait ad iurisfato responderi.
- 72 Prius sunt facie positiones, quam articuli proponendi.
- 73 Hodie positiones, et articuli simul coepi, et formari debent.
- 74 Si pars aduersa aliquem articulo rum confiteatur, articulus conuertitur in positionem.
- 75 Pars debet positionibus respondere per verbum, nego, aut per verbum, confiteor.
- 76 Responso debet esse clara.
- 77 Pars non potest positionibus respondere per verbum, credo, vel non credo, quia positiones sunt ad inducendam certam probationem.
- 78 Verbum, credo, regulariter non probat.
- 79 Positionibus, sic responderi non potest, Nego narrata prout narratur sed simpliciter respondentum est.
- 80 Iussus à iudice positionibus respondere, si clarè, et simpliciter non respondet, pro confessio habendus est.
- 81 Pena quod positionibus non respondens pro confessio habetur, in causa criminalibus locum non habet.
- 82 Aduersus eam si clam confessio nem quam lex inducit, probatio admittitur in contrarium.
- 83 Lex rebus et non verbis imponit debet.
- 84 Si reus positionibus non respondet ac per hoc pro confessio habetur, et postea aduersus confessionem in contrarium probauerit nihilominus actio reprobatur à positione probatione, quas alias probare debet.
- 85 Ad hoc ut reus nollens positionibus respondere pro confessio habetur, necessarium est cum à iudice, praesente cabellione interrogari, ut respondeat.
- 86 Si reus à cabellione ex indicione missione interrogatur, et respondeat non habendus pro confessio.
- 87 Quiponit censetur faceri id quod ponit.
- 88 Qui

Prime partis tomii I.

- 98 Qui articulos format non confitetur eos.
- 99 Quando articuli ponuntur propositionibus eos intelligitur quis fateri.
- 100 Positionibus hodie tenetur quis respondere, sine villa termini dilatone, et ab eis sui adiutori consilio.
- 101 Si respondendo quis positionibus falsum iurando respondeat, solum Deum ceterorum habet.
- 102 Actor positionibus respondens, et falsum iurans, in amissione cause punitur: reus autem pro confessio habebitur.
- 103 Articuli ideo porrigitur, ut per eos testes examinentur.
- 104 Articulorum copia parti aduersari debet.
- 105 Copia interrogatoriorum non est praestanda.
- 106 Hodie nec articulorum, nec interrogatoriorum copia parti aduersa exhibenda est.
- 107 Testis sponte propria ad testificandum veniens, ut potest in se gerens, suspectus reputatur.
- 108 Testis debet examinari ab eodem iudice.
- 109 Probatio iudicii, et non notorio fieri debet.
- 110 Ex causa potest committit testium examinatione.
- 111 Si in processu non constat de commissione examinationis testium, processus est nullus.
- 112 Si testes sint in alio loco iudicis potest committere eorum examinationem iudicii illius loci.
- 113 Instrumenta sunt producenda coram proprio iudice.
- 114 Siue iuramento non valeat testis depositio.
- 115 Præcedere debet testis iuramentum ad eius depositionem.
- 116 Si in continentis testis deposuerit et iurauerit, validum erit eius dictum.
- 117 Testis non potest per procuratorem iurare.
- 118 Testes ita sunt secreta, et sigillata examinandi, ut alter eorum alterius dictum scire non possit.
- 119 Si secunda dilatio, que Quartu plazo dieatur (ut testes iurare possint) denegata fuerit pars appellatur poterit.
- 120 Perti potest prorrogatio del quarto plazo.
- 121 Prorrogatio non est termino quod prorrogatus finito.
- 122 Elapsus termino probatorio non potest amplius testes produci.
- 123 Aduersarius omniam allegationem; vel termini lapsum restitutio potest, dummodo is ea petat, cum de iure copere et restitutio posse.
- 124 Si minor criminaliter aliquem accuset, non restitutur aduersarius omisam allegationem.
- 125 Minor Iurisperitus restitui non potest aduersarius omniam allegationem, contrarium tamē defendit Sarmiento.
- 126 Aduersarius etiam maior ut potest termino probatorio minoris concessio.
- 127 Restitutio semel est concedenda.
- 128 Minor non datur procurator, sed curator.
- 129 Propter negligentiam procuratorum

- 120 minoris potest minor restituī.
 120 Restitutio non conceditur pro modica lesione.
 121 Restitutio competit minori iure specie, non iure ordinario.
 122 Restitutio non iure actionis, sed iudicis officio nobili postulatur.
 123 Minor ipso iure Iesus esse censetur allegationibus omisīs, absque eo quod probet.
 124 Minor ita demum in alijs casib⁹ restituītur, si probet se minorē, et Iesum esse.
 125 Quando minor facit, actum ex quo sibi nulla civilitas prouenit, sed potius potuit damnum sibi inservi, ipso iure Iesus esse censetur.
 126 Minor intra quindecim dies à die publicationis testiū, vel a die termini elapsi connumerando, restitutio aduersus allegationē omisam postulare debet.
 127 Interrogatorium super articulo restitutio sermone Hispano cōpositum.
 128 Si pars aduersa positiones negatur; duobus testiib⁹ adhibitis proceditur ad sententiam.
 129 Sententia, qua minor restituītur, sermone Hispano conceputa.
 130 Pars debet citari, ut ad publicationem testiū veniat.
 131 Sufficie una citatio, ut pars aduersa ad vindicandam testiū publicationem veniat.
 132 Si pars citata non comparuerit intra terminū, aduersa pars eius consumacionem in custode debet, et tunc testiū dicta publicabuntur.
 133 Publicatio testiū qualiter de iure Regis sit, sermone Hispano componitur.
 134 Dictis testiū publicatis amplius non possunt testes produci.
 135 Testiū publicatio omisā non reddit processum nullum.
 136 Si omisā fuerit testiū publicatio, que à parte petitā fuit, et processus erit nullus.
 137 Regio iure si publicatio testiū omitatur, processus est nullus.
 138 Ablatiū ab solue cōditiones facit.
 139 Cōditio formam inducit.
 140 Omisio forma quemcuque actū evitiat.
 141 Omisio publicationis testiū ita demum reddit nullum processum si ab eius demergatione fuerit appellatum.
 142 In causis etiam criminalibus publicationis testiū omissionis reddit processum nullum.
 143 Testis intra terminū productus potest aliquando, etiam attestatio nibus publicatis examinari.
 144 Etiam post dissidicata testificata instrumenta admittenda sunt, ut que ad causā conclusionem.
 145 Producens instrumenta post dissidicata testificata iurare debet sed non inuenisse.
 146 Etiam publicationis attestatio nibus potest peccati restitutio aduersus omisam probationē, si talis persona cā petierit, qua de iure restituī possit.
 147 Publicatio fieri debet per iudicē qui de negocio cognoscit.
 148 Etiam si alicui committatur testiū

Prima partis Tomi I.

examen, non possunt eius dicto approbare.

149 *Publicatio ideo sit, ut partes diligat et testimoniis sciant, & si exceptiones opponere possint.*

150 *Intra sex dies debent testimoniae exceptiones opponi.*

Octauum tempus probacionis, & testimoniis producendorum.

151 *P*ostquam fuerit conclusum à partibus, vel elapsi fuerint termini, iudex tenetur proferre intra sex dies sententiam interlocutoriam, per quam recipiat partes

litigantes ad probationem, alioquin si intra dictum terminum non proferat, damnatio propter litigium retardatum solvere debet, cum quinquaginta mille dipondiis, si requisitus fuerit à parte, ut sententiam proferat, nisi ante requisitionem prenam superdictam non incurreret, iusta text. in I. tit. 17. lib. Recop. & tradit. Didacus Perez in I. tit. 1. lib. 3. Ordinat. & in I. 6. tit. 16. libro tertio Ordinat. & quod partes recipiantur ad probanda allegata. & quod testes admittantur, est de substantia iudicij, ut probat glo. in Summa 2. quest. 1. & glo. in I. prolatam. C. de sentent. & interlocutori, omnium iudic. & de iure Regio probatur in I. 2. tit. 15. part. 3. & in I. 2. & 3. tit. 16. part. 3. & in I. 1. tit. 6. lib. 4. Recop. tradit. Auenda. in 1. respon. numer. 7. quam sententiam interlocutoriam iudex forma sequenti concipiet.

Sentencia interlocutoria de prucua.

EN Salamanca à primero dia del mes de Agosto de 1581. años, ante mi el presente escriuano y testigos de yuso escritos, el dichosenor Alcalde mayor dixo que deuia de recibir, y recibio à ambas las partes à prucua de lo por ellas dicho y alegado, con plazo y termino de nueve dias, primeros siguientes, saluo iure impertinentium & non admittendorum: Y mandò citar ambas las partes para ver presentar, jurar y conocer los testigos que la vna parte presentare contra la otra, y la otra contra la otra, y firmolo de su nombre. Testigos fulano, y fulano.

Expositio huius sententiae.

152 *D*icitur (Recibio aperteua, &c.) Probatio nihil aliud est, quam alienum rei per argumenta ostendit, secundum glo. in rubric. C. de probatio. receptam à Saliceto, & Paullo ibi, num. 2. Rota noua 465. numer. 4. Areino n. 1. Barba. num. 5. & Decid. n. 4. in Rubric. extra de probatio. Et hanc definitionem testatur communem Gomelius in §. item si quis nu. 4. inst. de Act. & eam defendit Beroius in dict. Rubr. extra de probatio. num. 29. tametsi multi relati à Didac. Perez in rubr. tit. 11. libr. 7. Ordinam. in glo. 1. eam improbat, vbi aliam ipse assignat. Et quid venit appellatione probatiois docent Felinus nu. 1. & Decid. n. 12. in rubri. extra de proba-

4 tio. Et aduerte, quod sex sunt species probacionis, ad quas catena rediguntur: Prima est, quae fit per testes omni exceptione maiores. Secunda, quae fit per privilegia, aut instrumenta indubitate: Tertia, quae fit per iuramentum parti delatum: Quarta, quae fit per confessionem factam in iudicio: Quinta, quae fit per evidenter factam: Sexta, quae fit per conjecturas, & presumptions. Et has sex species probacionis congerit Oldendorpius in tractatu de probacionibus. §. 4. numer. 1. & Didacus Perez vbi supra. Et probatio est duplex semiplena, & plena. Et quod sint generaliter semiplene probacionis tradidit Speculator, in tit. de probatio. §. videntur, numero 28.

Proba-

5. Probatio autem plena, & legitima est, quæ sit duobus testibus, aut per instrumenta, secundum glossam in I. cum de indebito, verbo, legitimis, s. de probatio, notat Felin. cap. prudentiam, q. texta, num. 2. de officio deleg. Barb. in cap. at si clerici, numero 105. de iud. Iaf. in l. f. q. licentia, numero 2. C. de iure deliberan. Decius in rub. n. 8. extra, de probatio. Probatio tamen testium ex una parte preferitur probatio factæ, per instrumenta ex altera parte, quia probatio testium efficacior est, secundum glob. rubri, extra, de testibus receptam communiter ex Baldo, Panormit. Imola, & omnibus ibi Felin. in rub. numer. 1. & in capit. cum Ioann. de fide in strum. num. 35. per text. in Authen. de instrumentorum cautela, & fide, in princip. veris. si verotale, 7 collat. 6. Facit tex. in dist. cap. cum. Ioan. q. porro, dum probat, instrumentum reprobari posse per duos testes omni exceptione maiores, etiam si non sint ex dæcūptis in instrumento illo, secundum communem opinionem ex Felino, ibi num. 35. & Decio in capi Tertio loco, num. 1. de probat. & Couarr. lib. 2. variar. capi. 13. num. 10. Nec luui verè resolutioni obflat tex. in l. an exercendis, C. de fide in strum. quatenus inquit, quod in exercendis liti- bus parent vim habent testes, & instrumen- ta ergo videtur, quod nō sit efficacior pro- batio testium probatione instrumentū: Nā respondeo, quod text. ille est accipiens in hūc sensum, quod probatio ita fieri potest per testes, sicut per instrumenta, & tra- que plena, & legitima est: non tamen inde sequitur, probationem testium effica- ciderent non esse. Rursum prædictæ resolu- tionis non obflat tex. in disto e. cum Ioan. ibi. Trium, vbi ad reprobationem instru- menti requirentur tres testes, nec duo suf- ficiunt, ergo videtur, probationem per in- strumentum efficaciorem esse: Nam res- pondeo, quod ideo ibi requirentur tres testes ad reprobationem instrumenti, quia cum instrumentum æquipollat duobus testibus, vt firmat glossa ibi recepta com- muniter, & in illo tex. estet vnu testis pro instrumento ad reprobationem illius in- strumenti fuerant necessarii tres testes, vt superior probatio elletqua ratione si duo testes essent pro instrumento, tunc qua- tuor testes requirentur ad improban- dum instrumentum. Et in hunc sensum tex. illum dicit Imola ibi, col. penult. opti- mu. & Felin n. 43 Decius consil. 101. n. 2.
- in fin. vol. 1. Alexan. consil. 93. nu. 12. vox lu. f. & Couar. vbi sup. alioquin enim pro- batio per duos testes efficacior est, quam probatio per instrumentum, vt supra refol- uit. Sunt tamē plures casus, in quibus re- quiruntur plures quam duo testes, quos con- gerit Specula. titulo de testis. q. restat de nu- mero. Bart. tractatu de testibus, capite de numero testium. Nulla tamen causa ter- minari poterit testimonio vnius testis, quantumvis legitimo, iuxta text. capit. liii. et vniuersitatis in fine, & in cap. licet ex qua- dam, de testibus. In aliquibus vero casis bus dictum vnius fidem facit, quorum tri- ginta cummulat Speculator. vbi sup. n. 8. Et alios plures casus congerit Felius cap. veniens, 1. de testibus, columnæ penulti. Decius in consilio 16. vojumin. 1. Iason in repetitione, admendori, nume. 178. fide de iure iuran. & Dueñas in regula 84 in fin. Aduente, quod licet in vna causa testes plures produci possint, iudex tamen mul- titudinem testium refrænare potest, iux- ta textum l. 1. s. de testam. Et de iure hu- ius Regni numerus testium taxatus est vi- que ad triginta, & in Lusitania vique ad viginti, vt probat tex. in l. 7. tit. 6 lib. 4. Res- cop. & ordinatio Lusitanorum lib. 2. tit. 15. 42. q. 1. Praxis vero in tribunalibus infe- rioribus iam obtinuit, quod tantum duo decim testes in qualibet causa recipiantur super quolibet articulo: Qui testes compel- li poterunt per iudicem, vt veniant ad u- tilificandum, iuxta tex. in l. si quando, C. de testib. & in l. 6. tit. 6 lib. 4. recopil. & in or- dinatio Lusitanie, lib. 3. tit. 42. q. 20. de- benteque à parte adduci, vel à iudice citari, alii si sponte se offerant, presumuntur suspeicti, vt in l. quæ omnia q. 1. s. de pro- curat. tex. in Authenti. de testib. q. si ve- ro ignoti, collatione 6. nota Bart. post le- gatum, q. his, vero, s. de his quib. vt indig. Panormita. cap. cum in tua, n. 2. de spōl. Hippolyt. in singula. 140. & Alexād. Stua- tie. in practica iudic. capit. 16. nu. 40. Nec obflat text. in dicta l. post legatum, q. his, vbi denegatur actio pro legatis exigendis legatarij sponte testificantibus in fa- morem eorum, qui testamentum de falso acuſabant, ergo constat, quod sponte se obtulerunt: nam si iniusti testificati en- tur, non dicentur indigni, nec ab eis le- gatum auferretur: Nam responder, quod ab accusatoribus fuerunt produci, licet postea sponte testimonium protulerunt: ideoque admissi fuerunt, ita illum textum.

Prīmæ partis Tomi I.

- intelligunt Bart. ibi, & Bald. in Authene, sed nouo iure, numer. 2. C. si certum petat.
- ¹⁸ Pari modo quando testis se offert, & iudex ei iuramentū desert partibus presentibus, & non contradicentibus bene admittitur, secundum Felinum in cap. 2. nu. 24. extra de testib. Quo sit, quod testis à par-
- ¹⁹ te oblatus, & precibus productus, idoneus reputatur, & fides sibi adhibetur, per text. in cap. cum in tua, ibi, offertuntur, de spōfaliib. & ibi firmant Panor. nu. 2. & I mol. cap. 2. de testam. nu. 9. nam etsi testis pretio corrumptatur, non tamen precibus, secundum Panorm. num. 1. Felin. nume. 1. & Decim. numer. 6. in cap. 1. de testibus.
- ²⁰ Quinimo pars poterit testem instruere, de his que dicturus est, secundum Baldum in l. data opera, numer. 47. C. de his qui accus. non poss. probatur in l. 8. titul. 6. lib. 4. recop. quam omnino vide.
- ²¹ Quæ autem in testibus requirantur, vt fides eis adhibeatur commemorat l. 3. ss. de testib. 1. 8. & 28. titul. 16. par. 3. & centum quæ in testibus iudex considerare debet, vt eis fides adhibenda sit, tradit eleganter Ioannes Besanius in confutacionibus Averniæ, c. 8. art. 7. & plura congerit Couz. in pract. questionibus, cap. 18. & Simanc. in libr. de Catholicis instit. 63. de testib. à numer. 3. & causas ob quas testis repellit, refert Speci. tit. de testib. §. 1. vers. 4. item quod sicut ob Carmen, & Petrus de Tolomais in repet. admonendi, num. 115. ss. de iure iur. Nepos de Monte Albano, in tractatu excep. §. si qui videre, pag. 44. qui excusus extat in fine practicæ Mansuetij, Ferrar. in sua pract. in Rub. de forma iur. testib. & Simancas vbi sup. cap. 64. de testib. & Didac. Perce in rubri. titu. 11. lib. 3. Ordinamen. Et quæ poena puniri debeant falsi testes determinat l. 4. & 7. tit. 17. lib. 8. Recopil. & Anton. Gom. in l. 83. Tauri. à num. 7. & Iul. Clarius libro 5. sentent. §. falsum, num. 19. quo in loco plura congerit de falso teste.
- ²² Diximus in dicta sententia interlocutoria, Con plazo, y termino de nuevedias, &c. sicut enim olim vñica tantum dilatio ad probandum in causis pecuniaris datur, iuxta text. in l. oratione, & l. fin. ss. de ferij, & ibi Bart. Paul. Alexand. notab. 7. & Iaf. & Maranta de ordine iudic. 6. p. sub titulo de dilatione, numer. 2. postleatum induxit fuit, indicem posse. tres dilations, & non plures concedere: per textum in capit. in causis, 13. de testibus, vbi
- dicitur, quod testes vltra tertiam productionem non debent produci, & gloss. expōnit, ibi, productionem, id est, dilationem, qualiter, probat tres dilations, & non plures concedi posse: nam finita prima dilatione, iudex (iusta causa allegata) dabit secundam dilationem, & iterum tertiam: quartam verò non dabit, nisi adhibita iuris solemnitate, de qua in capit. vltra tertiam, 15. de testibus, & in Authenti- de testibus, §. quia vero, versicul. si vero deducens, collat. 7. Et hunc intellectum ad textum dicti capituli in causis seq. ibi, Cardinalis, & eundem assignant glossa in capit. indicia, 2. §. spaciū, verbo, Quam semel, 3. quæfl. 3. & glossa in l. fin. ss. de serijs. Etsi intellectus approbatue de iure Regio, per textum in l. finali. titul. 15. & in l. 33. titul. 16. part. 3. & in l. 15. titulo 8. libr. 2. Fori. Et iuxta hunc intellectum est accipiens textus in d. l. oratione, & textus in l. interdum, ss. de iudic. Nec oblatus textus in dicta l. finali. ss. de serijs, nam respondetur illud olim statutum suis, postea vero utilitatis gratia introductum fuit, plures dilations posse dari, secundum Innocentium, & Baldum in dicto capit. in causis, tamen id non procederet, quando par renunciaret productionem testium, pendente prima, vel secunda dilatione, secundum glossam in dicto capitulo, in causis, quam omnes sequuntur ibi, & probatur eius opinio in capitulo de testibus, 29. & c. constitutus 46. de testibus, & nota Bartolus in Authent. at qui semel, numer. 12. C. de probatio. intelligens, quod hoc esset verum,
- ²³ quando renuncians productioni testium sciret, se alios testes habere, secus esset, si hoc ignoraret, & doctrinam Bartoli dicere communem Paul. Caffrensis, in dicta Authent. at qui semel. Aretinus numer. 6. & Felin. n. 3. in dict. cap. in causis. De iure tamen huius Regni, sicut par renunciaret productioni testium, posset alios testes producere, ut in l. 34. titul. 16. part. 3. Pari modo secunda, & tercia dilatio non esset concedenda, quando pars didiceret testificata in prima, vel secunda dilatione, iuxta textum in dicto capitulo, vltra tertiam. Quod tamen sublimata, ut per Belamer. ibi numer. 8. Hodie vero de iure huius Regni tres dilations simul dantur sub una, & non successive, iuxta textum in l. 15. titulo 8. libr. 2. fori, & ibi tradit Montaluu in gloss. 1. & ita in praxi rece-